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Důležité zkratky a symboly

Zkratka: Původ (význam): Český překlad (význam):

MKP Metoda Konečných Prvků -

IT Information Technology informační technologie

LPG Liquefied Petroleum Gas zkapalněný ropný plyn (propan-butan)

CNG Compressed Natural Gas stlačený zemní plyn

LNG Liquefied Natural Gas zkapalněný zemní plyn

VZV VysokoZdvižný Vozík -

AGV Automatic Guided Vehicle automaticky řízené vozidlo (vozík)

LIDAR LIght Detection And Ranging
dálkové měření vzdálenosti

za pomoci laserového paprsku

EDSM
Engineering Design Science and

Methodology
systémový přístup ke konstruování

BOZP
Bezpečnost a Ochrana Zdraví

při Práci
-

Li-Ion Lithium-Iontový (akumulátor) -

RAL
ReichsAusschuss für

Lieferbedingungen

celosvětový standard pro stupnici

barevných odstínů

E-STOP Emergency Stop nouzové zastavení

IT4I IT4 Innovations národní superpočítačové centrum

VŠB-TUO
Vysoká škola báňská –

Technická univerzita Ostrava
-

PRACE
Partnership for Advanced

Computing in Europe
celoevropská výzkumná infrastruktura

ETP4HPC

European Technology Platform

in the area of High-Performance

Computing

Evropská technologická platforma

pro oblast vysoce výkonného počítání

GUI Graphical User Interface grafické uživatelské rozhraní

DC Direct Current stejnosměrný proud

POM PolyOxyMethylen -

TIG Tungsten Inert Gas
metoda svařování wolframovou elektrodou

v ochranné atmosféře inertního plynu

Inc. Incorporated veřejná obchodní společnost

Symbolika použitá v rámci transformačního procesu dle teorie EDSM prof. Hosnedla

Symbol: Význam:

transformační proces (proces přeměny vstupů na požadované výstupy)

ahojddddddddddd

ddddddddddddddddddd

vstup/výstup transformačního procesu

účinek (vliv na průběh transformačního procesu)
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Úvod

Hlavním cílem předložené diplomové práce je návrh konstrukce průmyslového

manipulačního vozíku s nákladovým prostorem v podobě zdvižné plošiny. Tento vozík

je určen pro odvoz rozpracovaných výrobků z automatizovaného manipulačního pracoviště,

jehož vývojem a realizací se zabývá společnost KOVA Engineering s.r.o., která je zároveň

zadavatelem této práce. Veškeré informace, týkající se projektů společnosti

KOVA Engineering s.r.o., uvedené v tomto dokumentu, byly poskytnuty autorovi pouze

za účelem zpracování této diplomové práce.

Pro efektivní konstrukční návrh je vždy nezbytné získání širších teoretických znalostí

z oboru, do kterého navrhované zařízení spadá. Proto jsou v první kapitole práce nejprve

shromážděny obecné poznatky o manipulaci s materiálem (význam a členění manipulace

s materiálem, druhy dopravních a manipulačních prostředků, dělení přepravovaných

materiálů). Na základě výše uvedených poznatků je dále navrhované zařízení zařazeno

v rámci této oblasti techniky. V následující kapitole je realizován průzkum trhu, jehož účelem

bylo získání informací o dostupnosti zařízení s podobnými vlastnostmi, jaké jsou vyžadovány

od navrhovaného vozíku. Pro zmapování základních konstrukčních principů, využívaných

u standardních dopravních a manipulačních vozíků a zdvižných plošin, je v závěru první části

práce provedena jejich rešerše.

Úvod druhé části práce je věnován informacím o projektu robotického manipulačního

pracoviště, v rámci kterého je návrh vozíku realizován. Jsou zde uvedeny základní údaje

o zadavateli a dodavateli projektu, popis původní a nové podoby pracoviště, ale také vlastní

důvod automatizace této části výrobního procesu. Na základě znalosti požadované funkce

vozíku v rámci nového pracoviště je dále provedeno rozpracování zadání a stanovení

základních požadavků na jeho konstrukci. Z těchto požadavků (které jsou na závěr kapitoly

pro přehlednost shrnuty v několika tabulkách) následně vychází vlastní návrh konstrukce

vozíku. Podrobný popis jednotlivých částí konstrukce, včetně návrhových výpočtů a obrázků

zpracovaného 3D modelu pak tvoří hlavní část této diplomové práce.

Poslední kapitola práce je zaměřena na pevnostní a tuhostní analýzu, která byla

provedena pomocí metody konečných prvků (MKP) u dvou hlavních svařovaných součástí

navrženého vozíku. Část výkresové dokumentace navržené konstrukce, jejíž tvorba byla

taktéž součástí této diplomové práce, je prezentována v rámci volně vložených příloh.
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1 Manipulace s materiálem

1.1 Význam manipulace

Na počátku této diplomové práce je nutné definovat pojem, který je velmi úzce spojen

s jejím tématem. Jde o pojem „manipulace s materiálem“. Tento výraz má několik možných

definic, stejně jako je tomu i u jiných, často používaných výrazů. V literatuře je nejčastěji

uvedeno: „Manipulace s materiálem je souhrn operací skládajících se převážně z nakládky,

přepravy, vykládky a překládky, tedy z dopravy materiálu, polotovarů, z technologických

manipulací, dále z dopravy výrobků, z jejich skladování, vážení, balení, třídění, dávkování,

měření a počítání kvality a z manipulace s odpadem.“ [1]

Doprava materiálu a manipulace s ním je nepochybně velmi významnou součástí každé

výroby. I když to není na první pohled vždy patrné, ve většině případů tvoří manipulace

převážnou část výrobního procesu. Ve studiích, které se týkají manipulace s materiálem,

se uvádí, že z celkového průběžného času výroby připadá 20 – 90 % na manipulaci

s materiálem. Konkrétní hodnota závisí samozřejmě na charakteru a typu výrobního procesu,

ale již z uvedeného rozsahu hodnot lze soudit, že se v žádném případě nejedná o zanedbatelná

čísla.

Již starší publikace (z roku 1979) uvádí informace podtrhující význam manipulačních

činností: „Například z celkového počtu pracovníků v průmyslu v celém našem hospodářství

připadá plných 40 až 45 % na pracovníky zabývající se manipulací s materiálem, a to

různými formami. Náklady na manipulaci s materiálem jsou např. ve strojírenském průmyslu

asi 20 % z celkových nákladů na zpracování. Na výrobu 1 tuny hotových výrobků připadá 100

až 185 tun přepravovaného materiálu.“ [2]

V současné době je však manipulace a doprava materiálu ještě významnějším tématem

z důvodu častého přemisťování rozpracovaných výrobků. Zhruba od sedmdesátých let se

u významných mezinárodních koncernů začal rozvíjet tzv. „outsourcing“. Jde o situaci,

kdy určitá firma svěří některé činnosti spojené s jejím chodem jiné smluvně zavázané

společnosti tzv. „subkontraktorovi“. V prvopočátcích se jednalo převážně o outsourcing

činností spojených s IT (správa sítě apod.), později úklidem prostor, stravováním atd.

V současné době je však tento trend velmi výrazný i v průmyslové výrobě. Outsourcing

výroby lze obecně rozdělit na dva základní typy:

1. Outsourcing výrobních operací – jde o situaci, kdy subdodavatel zajišťuje

pro daný výrobní podnik část výrobního procesu (např. tepelné zpracování,

lakování apod.)

2. Outsourcing polotovarů a komponentů – tzn., že výrobní podnik od svého

subdodavatele, nejčastěji jiného výrobního podniku, nakupuje polotovary

pro výrobu, případně hotové komponenty určené k montáži na finální produkt

Rozvoj outsourcingu výroby v posledních letech potvrzuje i graf zobrazený na Obr. 1-1,

který prezentuje odhad celosvětových příjmů vzniklých „zprostředkovanou"

(outsourcingovou) výrobou na počátku 21. století.
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 Outsourcing způsobil, že zatímco v minulosti bylo běžné, když v rámci jednoho podniku

probíhaly všechny fáze výroby (od zpracování surového materiálu až po montáž finálního

produktu), v současné době je tento proces nejčastěji rozmělněn mezi velké množství

podniků. To vede, mimo jiné, ke zvýšení koncentrace manipulačních operací ve výrobním

procesu (zejména jde o manipulaci s rozpracovanými výrobky). V současné době se odhaduje,

že každá technologická operace (obrábění, vrtání, tepelné zpracování atd.) je doprovázena

dvěma až osmi operacemi manipulačními (přemístění polotovaru, usazení polotovaru

pro provedení technologické operace, manipulace s hotovým výrobkem, případně manipulace

a doprava v rámci přesunu rozpracované výroby k subkontraktorovi atd.).

Větší množství manipulačních operací způsobuje samozřejmě zvýšení nákladů


[…]


3)
uvedené hodnoty musí být dosažitelné po odpovídajícím tepelném zpracování (zušlechtění popř. normalizačním žíhání) též u oceli

dodávané ve stavu po válcování nebo ve stavu měkce žíhaném. Prokazují se na referenčním vzorku odpovídajícího průměru. Zkušební
tělesa pro stanovení mechanických hodnot musí být odebrána v souladu s předpisem normy TDP.

Re –mez kluzu, Rm – pevnost v tahu, A – tažnost ( počáteční délka Lo = 5,65So ), Z – kontrakce, KV – nárazová práce, zkušební těleso

ISO s V-vrubem (průměr ze tří naměřených hodnot, z nichž žádná nesmí být menší než 70% minimální střední hodnoty).
4)

pro ocel objednanou bez požadavků na prokalitelnost jsou hodnoty prokalitelnosti pouze informativní.

PŘÍLOHA č. 3

Fotodokumentace některých fází výroby a montáže
navrženého vozíku

I

Obr. I Rám podvozku (spodní strana) po svaření a opracování funkčních ploch

Obr. II Boční pohled na spodní stranu rámu podvozku po svaření a opracování funkčních ploch

Obr. III Uspořádání sestavy pohonu v rámu podvozku

II

Obr. IV Boční pohled na rám podvozku po instalaci pohonu

Obr. V Testování jízdních vlastností podvozku vozíku

Obr. VI Sestava elektromotoru, planetové převodovky a pružné bezvůlové spojky
určená pro pohon zdvižného mechanismu

III

Obr. VII Konstrukce pohybové matice pohonu zdvižného mechanismu

Obr. VIII Čelní pohled na vozík po montáži zdvihacího mechanismu a rámu oplechování na rám podvozku

IV

Obr. IX Boční pohled na vozík po montáži zdvihacího mechanismu a rámu oplechování na rám podvozku

Obr. X Zadní pohled na vozík po nastrojení elektrického rozvaděče
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-0,4 +0,4

mK BF

114.342 kg

POLEPOVÁ PLOCHA

(VČETNĚ BOKŮ DRÁŽKY)

POLEPOVÁ PLOCHA

(VČETNĚ BOKŮ DRÁŽKY)

POLEPOVÁ PLOCHA

(VČETNĚ BOKŮ DRÁŽKY)

POLEPOVÁ PLOCHA

(VČETNĚ BOKŮ DRÁŽKY)

POLEPOVÁ PLOCHA

POLEPOVÁ PLOCHA

POLEPOVÁ PLOCHA

POLEPOVÁ PLOCHA

POKYNY PRO LAKOVÁNÍ:

BARVA ČERNÁ (RAL 9005) MAT. NEBO POLOMAT.

ZÁKLAD 80 µm

VRCHNÍ VRSTVA 80 µm

OZNAČENÉ POLEPOVÉ PLOCHY NEBARVIT !

- Lakovací výkres

POLEPOVÁ PLOCHA

A-A ( 1 : 3 )

B ( 1:1 )

C-C ( 2:3 )

D-D ( 1:2 )

A A

KUSOVNÍK

POPIS

ČÍSLO SOUČÁSTI

KSPOZICE

DC Motor TRANSTECNOEC600.24011

Planetová převodovka TRANSTECNO
P81_68.0612

Kluzné pouzdro SKF
PCM 202330 E23

Ložisko SKF
7308 BEGAM24

Podložka PA
DIN 125 PA - A 1325

Podložka
DIN 125 - A 6,486

Pružná podložka
DIN 128 - A687

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M5 x 20128

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M6 x 1689

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M5 x 16410

Těsnící kroužek 30x52x7
HMSA10 V111

Rovnoběžný kolík
ISO 8734 - 8 x 30 - A112

Pružná bezvůlová spojka
KBE-1-24-13-14113

Pojistná matice SKF
KM 7114

Pojistná matice SKF
KM 3215

Pojistná podložka SKF
MB 3216

Pojistná podložka SKF
MB 7117

Čep_uložení

KV401532218

Pouzdro_uložení
KV401533219

Matice_ložiska
KV401761120

Zadní_víko
KV401762121

Přední_víko
KV401763122

Vymezovací_podložka
KV401764123

TR_šroub_24x3
KV401767124

Domek_ložiska
KV900231125
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mK BF

12,104 kg
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KUSOVNÍK

POPIS

ČÍSLO SOUČÁSTI

KSPOZICE

DC Motor TRANSTECNOEC600.24011

Planetová převodovka TRANSTECNO
P81_68.0612

Kluzné pouzdro SKF
PCM 202330 E23

Ložisko SKF
7308 BEGAM24

Podložka PA
DIN 125 PA - A 1325

Podložka
DIN 125 - A 6,486

Pružná podložka
DIN 128 - A687

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M5 x 20128

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M6 x 1689

Šroub s válcovou hlavou

DIN 912 - M5 x 16410

Těsnící kroužek 30x52x7
HMSA10 V111

Rovnoběžný kolík
ISO 8734 - 8 x 30 - A112

Pružná bezvůlová spojka
KBE-1-24-13-14113

Pojistná matice SKF
KM 7114

Pojistná matice SKF
KM 3215

Pojistná podložka SKF
MB 3216

Pojistná podložka SKF
MB 7117

Čep_uložení

KV401532218

Pouzdro_uložení
KV401533219

Matice_ložiska
KV401761120

Zadní_víko
KV401762121

Přední_víko
KV401763122

Vymezovací_podložka
KV401764123

TR_šroub_24x3
KV401767124

Domek_ložiska
KV900231125
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Rev.0

-0,4 +0,4

mK BF

12,109 kg

- Kusovník