Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **Elektricky poháněný manipulační vozík vybavený zdvižnou plošinou**

Práci předložil student: **Bc. Jan Petrovitz**

Studijní obor: **N2301 Dopravní a manipulační technika**

Posudek oponenta diplomové práce:

Práci hodnotil: **Ing. Jan Roubal**

Sokolovská 1117/65, 323 00 Plzeň, e-mail: jan.rou@seznam.cz, t.č. +420728341915

(U externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce, v které je zpracován návrh elektrického manipulačního vozíku se zdvižnou plošinou je uvedena obecnou teorií o manipulaci s materiálem, dále pokračuje průzkumem trhu v oblasti manipulačních vozíků a navazující rešerší ze získaných informací. Dále jsou předloženy informace o projektu v rámci, kterého je vozík navrhován, a z kterého vyplývají požadavky na jeho konstrukci. Následuje podrobný popis celého návrhu konstrukce vozíku a zdvižacího mechanismu včetně srovnávacích analýz, výpočtů a 3D zobrazení modelu. V závěru jsou uvedeny výsledky pevnostní a tuhostní analýzy MKP, provedené u dvou hlavních, nejvíce namáhaných a svařovaných částí. Práce je doplněna potřebnou výkresovou dokumentací. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(Originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita řešení spočívá ve splnění úkolu, kterým je konstrukce dopravního zařízení jako součásti automatizované výrobní linky s potenciálem pro další zvýšení stupně automatizovanosti. Tvůrčí přístup student projevila např. při řešení způsobu ovládní vozíku. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vyvážená a přílohy jsou doplněny vhodně.

3. Hodnocení technické složky práce

(Kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné technické dokumentace atd.):

Technické výpočty co do rozsahu a obsahu jsou na úrovni potřebné pro vyřešení zadaného úkolu a rovněž doprovodná technická dokumentace odpovídá vysoké úrovni práce.

4. Formální náležitosti

(Jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh):

Jazykový projev, způsob vyjadřování, grafická úprava a všechny další formální náležitosti předložené práce včetně tabulek, grafů a příloh jsou na výborné úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(Rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celá problematika související se zadaným tématem diplomové práce je zpracována podrobně a zodpovědně s ohledem na všechny vazby a možnosti využívání navrhovaného zařízení. Tomu také odpovídá rozsah práce a především její technický obsah, který na mne udělal velice dobrý dojem svojí vyvážeností a názorností, se kterými je prezentován. Práce také dokládá tvůrčí a přínosnou spolupráci se zřejmě náročným zadavatelem. Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3)

Doporučuji, aby diplomant v závěru obhajoby stručně a názorně představil celou výrobní linku, pro kterou byl manipulační vozík navrhován a dále pak, která další opatření jsou připravována pro zvýšení její automatizovanosti.

7. Navrhovaná klasifikace

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2019-06-03

Podpis: